‐1‐

令和５年度第３回古賀市スポーツ推進審議会  会議録

（要約筆記）

【会議の名称】  令和５年度第３回古賀市スポーツ推進審議会

【日時・場所】  令和５年９月２６日（火）  １８ :３０～２０：３０

リーパスプラザこが交流館 ３階３０２会議室

【審議会次第 】

１．開会

２．審議会成立の報告

３．会長あいさつ

４．議事録署名委員の指名

５．審議

（１）第２次古賀市スポーツ推進計画の中間見直し について

（基本目標１  子どもの運動機会の拡充について  別紙１）

  （２）第２次古賀市スポーツ推進計画の中間見直しについ て

    （ 基 本 目 標 ２  ラ イ フ ス テ ー ジ に 応 じ た ス ポ ー ツ 活 動 の 推 進 に つ

いて  別紙２）

６．その他

７．閉会

【傍聴者数】  ０人

【出席委員等の氏名】

委  員：本多壮太郎 委員（会長）、吉永春男委員（副会長）、

髙原友彦委員、 薄秀治委員、齋藤光範委員、花田亜紗美委員、

大森睦子委員、森本泰史委員、 平島信幸委員、野田一郎委員、

井浦義政委員、智原英樹委員、吉田直美委員

事務局：横田浩一教育部長、生涯学習推進課  樋口武史課長、渋田孝治

参事補佐兼スポーツ振興係長、荒川登志子主事

【欠席委員の氏名】

伊藤一哉委員、山本康介委員

‐2‐

【庶務担当部 署名】  生涯学習推進課

【委員に配布した資料の名称】

・令和５年度第３ 回古賀市スポーツ推進審議会  レジュメ

・第２次スポーツ推進計画  運動・スポーツに関する取組・課題・対策

【審議会概要 】

１．開会

２．審議会成立の報告

３．会長あいさつ

４．議事録署名委員の指名

５．審議

（１）第２次古賀市スポーツ推進計画の中間見直しについて

（基本目標１  子どもの運動機会の拡充について）

（本多会長）

 審議のまえに事務局より部活動の地域移行について情報共有がある。

（事務局）

 前 回 審 議 会 に お い て 部 活 動 地 域 移 行 に つ い て 挙 が っ た 意 見 を 取 り ま と め

たので報告する。

部 活 動 時 間 が 減 少 し た こ と に よ る 地 域 ク ラ ブ に 加 入 す る 子 ど も の 増 加 、

部 活 動 時 間 の 減 少 が 子 ど も に 与 え る 影 響 の 調 査 、 部 活 動 指 導 者 を 取 り 入 れ

る 環 境 の 整 備 な ど の 意 見 が 挙 が っ た 。 こ れ ら の 意 見 を 今 後 の 部 活 動 地 域 移

行における貴重な意見としたい。

 次 に 、 前 回 審 議 会 に お い て 子 ど も の 運 動 機 会 の 拡 充 に つ い て 審 議 を 行 い 、

挙 が っ た 意 見 を 別 紙 １ の 今 後 の 対 策 欄 に 取 り ま と め た こ と か ら 改 め て 共 有

‐3‐

す る 。 １ ． 運 動 遊 び の 推 進 に つ い て 、 児 童 館 、 児 童 セ ン タ ー で 運 動 遊 び が

で き る 啓 発 ・ 強 化 、 ト ッ プ ス ポ ー ツ チ ー ム コ ン ソ ー シ ア ム を 活 用 し た 県 内

ト ッ プ ス ポ ー ツ チ ー ム に よ る ス ポ ー ツ イ ベ ン ト の 実 施 ・ 検 討 、 他 課 と 連 携

し た 親 子 で 遊 ぶ 機 会 の 提 供 や 運 動 遊 び の 体 験 事 業 等 の 実 施 強 化 、 参 加 者 が

共感や期待感を持てるようなイベントの実施 という意見が挙がった。

 ま た 、 学 校 体 育 ・ 運 動 部 活 動 の 充 実 に つ い て 、 中 学 校 部 活 動 の 地 域 移 行

に あ た り 、 外 部 の 指 導 者 、 特 に ３ ０ 代 か ら ５ ０ 代 の 指 導 者 を 取 り 入 れ や す

い環境の整備や指導者を確保するための検討が挙げられた。

 次 に 多 様 な 体 験 活 動 の 充 実 に つ い て は 、 福 祉 学 習 の 実 施 時 期 を あ ら か じ

め決めておく等、実施しやすい環境の整備が挙げられた。

 こ れ ら の 意 見 を 参 考 に 今 後 の 対 策 に 組 み 込 ん で い き た い 。 ま た 、 他 に 意

見等あれば改めて意見を挙げてほしい。

（齋藤委員）

全 部 に 関 係 す る と 思 う が 、 イ ベ ン ト が 継 続 し て 行 え る プ ロ グ ラ ム の 検 討 、

指 導 者 を 熱 心 に 探 す こ と 、 指 導 者 の 研 修 会 ・ 交 流 会 へ の 関 心 を 持 た せ る こ

と 、 子 ど も が パ ラ ス ポ ー ツ を 知 る こ と を 対 策 と し て 取 り 入 れ た ほ う が 良 い 。

（事務局）

 研 修 会 に つ い て 、 競 技 全 体 に 関 す る こ と と し て 熱 中 症 に 関 す る 研 修 を 実

施 し て い る が 、 ど の 競 技 で も 関 心 を 持 て る よ う な 研 修 を 検 討 し て い き た い 。

（吉永委員）

 子 ど も に 関 す る こ と で 、 １ ． 運 動 遊 び の 推 進 に つ い て 対 策 に 他 課 と の 連

携 を 記 載 す る の で あ れ ば 、 課 題 に は 行 政 内 で の 連 携 ・ 共 有 が 不 足 し て い る

というような記載があれば良い。

 ま た 、 ２ ． 学 校 体 育 ・ 運 動 部 活 動 の 充 実 に つ い て 、 課 題 の 「 地 域 移 行 が

さ れ な い と 、 学 校 現 場 で の 部 活 動 は 消 失 し て し ま う 可 能 性 が あ り 、 子 ど も

の 運 動 機 会 が 損 な わ れ る 」 と い う 記 載 は な く て 良 い と 考 え る 。 課 題 に は

「 将 来 的 に は 全 て の 部 活 動 を 地 域 移 行 す る と こ ろ で あ る が 、 指 導 者 や 活 動

場 所 、 資 金 の 確 保 が 懸 念 さ れ る 」 と い う 記 載 を 残 し 、 そ れ に 対 し て 「 将 来

に 向 け た 部 活 動 の 地 域 移 行 に 向 け て 、 学 校 と 地 域 と の 連 携 を す す め る た め

に は 、 今 後 ２ 年 間 の 部 活 動 地 域 移 行 等 検 討 委 員 会 を 踏 ま え た 段 階 的 な 地 域

ス ポ ー ツ 団 体 と の 仕 組 み づ く り と 具 体 策 の 検 討 が 必 要 」 と い う 対 策 を 記 載

したほうが良いと個人的には考える。

‐4‐

 課 題 の ３ 点 目 「 全 国 体 力 ・ 運 動 能 力 、 運 動 等 習 慣 等 調 査 に お け る 体 力 合

計 点 の 目 標 値 を 達 成 で き て い な い 」 の 対 策 と し て 、 家 庭 や 地 域 の 子 ど も の

体 力 ・ 運 動 能 力 、 運 動 習 慣 等 、 実 態 や 課 題 と 必 要 性 の 啓 発 が あ れ ば 良 い と

考える。

 ３ ． 多 様 な 体 験 活 動 の 充 実 に つ い て 、 対 策 の 「 子 ど も を 含 め た 地 域 ス ポ

ー ツ や レ クリ エ ー シ ョ ン 大 会の 調 査 と 運 営 の研 究 」 と 記 載 が ある が 、「 地 域

で の 子 ど も の ス ポ ー ツ や レ ク レ ー シ ョ ン 活 動 等 の 調 査 」 と し た ほ う が 良 い

と考える。

（森本委員）

 部 活 動 に つ い て 各 自 治 体 に 合 っ た 表 現 に な ら な け れ ば な ら な い 。 一 つ 一

つ 文 言 や 表 現 の 仕 方 を 整 理 す れ ば 良 い と 考 え る 。 吉 永 委 員 の 言 わ れ た と お

り、文言を変えるだけで分かりやすくなる。

（２）第２次古賀市スポーツ推進計画の中間見直しについて

（基本目標２  ライフステージに応じたスポーツ活動の推進について）

（本多会長）

 基 本 目 標 ２  ラ イ フ ス テ ー ジ に 応 じ た ス ポ ー ツ 活 動 の 推 進 に つ い て 事 務

局より説明がある。

（事務局）

 課 題 と 今 後 の 対 策 に つ い て 案 を 事 務 局 で 検 討 し た こ と か ら 、 前 回 審 議 会

同様に意見を挙げてほしい。

 ま ず 、 １ ． ス ポ ー ツ へ の き っ か け づ く り に つ い て 、 こ れ ま で の 取 組 と し

て １ ０ 月 の ス ポ ー ツ 月 間 で の ス ポ ー ツ イ ベ ン ト の 実 施 、 ス ポ ー ツ 推 進 委

員 ・ 健 康 づ く り 推 進 委 員 に よ る 合 同 体 力 チ ェ ッ ク 、 イ ン ボ デ ィ 測 定 会 、 レ

ク 式 体 力 チ ェ ッ ク を 行 っ た 。 ま た 、 生 涯 学 習 推 進 課 実 施 の リ ー パ ス カ レ ッ

ジ に よ る 体 験 型 講 習 の 実 施 が 挙 げ ら れ る 。 課 題 と し て は 、 計 画 の 指 標 と な

っ て い る １ ８ 歳 以 上 の 市 民 が １ 年 間 に ス ポ ー ツ 行 事 や ス ポ ー ツ イ ベ ン ト に

「 参 加 し た 」 と 答 え る 割 合 、 健 康 の た め に 心 が け て い る こ と と し て 「 運 動

や ス ポ ー ツ 」 と 答 え る 割 合 が 共 に 目 標 値 を 達 成 し て い な い 。 ま た 、 新 型 コ

ロ ナ ウ イ ル ス の 影 響 で イ ベ ン ト 等 を 中 止 せ ざ る を 得 な か っ た 。 こ れ ら に 対

す る 対 策 と し て 、 コ ロ ナ 過 に よ り ス ポ ー ツ イ ベ ン ト に 参 加 で き な い 、 運

動 ・ ス ポ ー ツ を 実 施 で き な い 状 況 で あ っ た こ と 。 ま た 、 健 康 の た め に 心 が

‐5‐

け る こ と が ス ポ ー ツ 以 外 の こ と に 移 行 し た と 考 え ら れ る た め 、 今 後 も こ れ

までの取組を継続することとしたい。

 ２ ． 運 動 習 慣 の 定 着 化 に つ い て 、 こ れ ま で の 取 組 と し て 東 福 岡 労 働 基 準

監 督 局 と 連携 し た 働 く 世 代 の健 康 ・ 体 力 づ くり 講 習 会 の 実 施、「 ふ く お か 健

康 ポ イ ン ト ア プ リ 」 を 利 用 し た 、 運 動 や 健 康 づ く り の 定 着 に 向 け た キ ャ ン

ペ ー ン を 行 っ た 。 課 題 と し て は 、 １ ８ 歳 以 上 の 市 民 が 週 １ 回 以 上 運 動 ・ ス

ポ ー ツ を 実 施 す る 割 合 、 １ 年 間 に ス ポ ー ツ 行 事 や ス ポ ー ツ イ ベ ン ト に 「 参

加 し た 」 と 答 え る 割 合 が 共 に 目 標 値 を 達 成 し て い な い 。 企 業 と 連 携 し た 講

習 会 の 参 加 者 数 が 少 な い こ と が 挙 げ ら れ る 。 そ れ ら の 対 策 と し て 、 企 業 と

健 康 づ く り に 関 す る 場 づ く り に つ い て 、 関 係 課 と 情 報 を 共 有 し な が ら 事 業

を 継 続 。 事 業 者 と 連 携 し た ラ ジ オ 体 操 推 進 の た め の 周 知 ・ 啓 発 を 挙 げ て い

る。

 ３ ． 健 康 づ く り に つ な が る 運 動 ・ ス ポ ー ツ に つ い て 、 こ れ ま で の 取 組 と

し て 、 他 課 と 連 携 し た ウ ォ ー キ ン グ 、 ウ ォ ー キ ン グ 人 材 育 成 講 座 の 実 施 、

ボ ー ル ン ピ ッ ク 大 会 を 行 っ た 。 ボ ー ル ン ピ ッ ク 大 会 と は 、 ボ ー ル を 投 げ た

り 運 ん だ り 、 誰 も が 気 軽 に 楽 し め る 簡 単 な ボ ー ル ゲ ー ム で あ る 。 今 後 の 対

策 と し て は 、 地 域 で の ウ ォ ー キ ン グ 活 動 に 向 け た 担 い 手 不 足 や 、 高 齢 化 が

進 ん で お り 、 新 た な 人 材 確 保 や 地 域 へ の つ な ぎ が で き て い な い こ と 。 ウ ォ

ー キ ン グ イ ベ ン ト の 参 加 者 数 の 大 半 は ６ ０ 歳 以 上 で あ り 、 若 い 世 代 の 参 加

が 少 な い こ と が 挙 げ ら れ る 。 今 後 の 対 策 と し て 、 ウ ォ ー キ ン グ 人 材 育 成 講

座 の 継 続 、 自 治 会 が 独 自 で 取 り 組 む ウ ォ ー キ ン グ イ ベ ン ト の 情 報 共 有 、 コ

ー ス 距 離 が 短 く 、 家 族 連 れ で も 参 加 し や す い ウ ォ ー キ ン グ コ ー ス の 検 討 等

を挙げている。

 ４ ． ス ポ ー ツ の ユ ニ バ ー サ ル デ ザ イ ン 化 に つ い て こ れ ま で の 取 組 と し て 、

レ ク リ エ ー シ ョ ン ス ポ ー ツ 体 験 会 や パ ラ ス ポ ー ツ 体 験 会 、 グ ラ ウ ン ド ゴ ル

フ 体 験 会 等 を 実 施 し て い る 。 課 題 と し て は 、 市 民 体 育 館 や 交 流 館 の 施 設 を

利 用 し た 拠 点 型 の 事 業 が 中 心 で あ る こ と が 挙 げ ら れ る 。 今 後 の 対 策 と し て 、

公 民 館 や 小 学 校 等 で 実 施 す る 地 域 型 の 取 組 へ の 事 業 展 開 や 、 障 が い 者 ス ポ

ー ツ 活 動 を 支 援 す る ボ ラ ン テ ィ ア 団 体 と の 連 携 に つ い て の 研 究 を 挙 げ て い

る。

（齋藤委員）

 ス ポ ー ツ を す る 場 所 で あ る が 、 花 鶴 校 区 の ２ 号 公 園 が 現 在 、 ト イ レ が 壊

れ て 使 用 で き な い 状 況 で 、 市 に 補 修 を 依 頼 し て も 補 修 を 行 わ な い と の こ と

で 、 以 前 は 子 ど も や 大 人 も 公 園 を 使 用 し て い た が 、 ト イ レ が な い ば か り に

‐6‐

使 用 し な く な っ た 。 市 民 体 育 館 も 将 来 は な く な る と い う 話 を 聞 い て お り 、

ス ポ ー ツ を す る 場 所 は 減 る ば か り で 増 え る と い う 将 来 が 見 え な い 。 課 題 や

今 後 の 対 策 と し て ス ポ ー ツ を す る 場 所 の 確 保 は 挙 げ て お く と 良 い と 考 え る 。

 ま た 、 ラ ジ オ 体 操 が つ く ら れ た の は 日 本 人 の 平 均 寿 命 が ６ ０ 歳 代 の 頃 で

あ る た め 、 人 生 １ ０ ０ 年 時 代 と 言 わ れ る 現 在 に お い て は た し て ラ ジ オ 体 操

が 良 い の か 考 え て ほ し い 。 ラ ジ オ 体 操 は 少 な く と も ７ ０ 代 か ら ９ ０ 代 の 機

能 が 低 下 し て き て い る 人 に と っ て は 負 担 が か か る た め 、 他 の 運 動 等 を 考 え

な い と い け な い 。 時 代 に 合 っ た 新 し い こ と を 計 画 に 組 み 込 ん で い く と 良 い

と考える。

（事務局）

公園のトイレについては確認したい。

（吉田委員）

 地 域 に よ っ て は ヘ ル ス ス テ ー シ ョ ン が 主 体 的 に 健 康 づ く り を 行 っ て お り 、

い く つ か の 地 域 で は ラ ジ オ 体 操 を し て い る 。 ラ ジ オ 体 操 を 主 目 的 に 来 ら れ

る 方 も い れ ば 、 ウ ォ ー キ ン グ し た つ い で に ラ ジ オ 体 操 を す る 方 も い る 。 人

に よ っ て は 膝 が 悪 く て 跳 ん だ り は で き な い こ と も あ っ た り 、 個 人 に 応 じ た

取 組 と し て さ れ れ ば 良 い か と 考 え る 。 健 康 面 か ら す る と 一 定 の 生 活 リ ズ ム

を 整 え る と い う 効 果 も あ る 。 ラ ジ オ 体 操 の よ う な 誰 も が 気 軽 に で き る 運 動

と い う の は 一 部 の 方 が 難 し く て も 推 奨 は し や す い 。 無 理 は さ せ ら れ な い と

思 う こ と か ら 、 選 択 肢 の 一 つ に は な れ る と 考 え る 。 積 極 的 に 取 組 む 地 域 も

あると考える。

（森本委員）

 ラ ジ オ 体 操 が 適 し て い る 方 も い れ ば 、 筋 力 ト レ ー ニ ン グ が 適 し て い る ６

０ 代 以 上 の 方 も い る 。 そ う い っ た ア ド バ イ ス が 出 来 る よ う な 指 導 者 が い な

い と 、 こ う し た ほ う が 良 い と い う よ う な ア ド バ イ ス が 出 来 な い 。 先 に そ う

い っ た 環 境 が 整 っ て い る か ど う か と い う こ と も 大 事 に な っ て く る 。 ア ド バ

イスが出来る人の存在も必要になってくると考える。

（事務局）

 花 鶴 校 区 の ２ 号 公 園 に 関 連 し て 、 ス ポ ー ツ 施 設 は 次 回 の 審 議 会 に お い て

メ イ ン テ ー マ と な っ て い る 。 ま た 、 市 民 体 育 館 は な く な る と 決 ま っ て お ら

ず、まだ検討段階である。

‐7‐

（髙原委員）

 花 鶴 校 区 の ２ 号 公 園 に つ い て 、 朝 ６ 時 ３ ０ 分 か ら 地 域 の 高 齢 者 の 方 が 楽

し み に 土 日 以 外 、 毎 日 ラ ジ オ 体 操 を し て い る 。 広 い 公 園 で あ る た め 大 人 数

で し て い る が 一 人 一 人 出 来 る 範 囲 で 行 っ て い る と 考 え る 。 以 前 は 福 岡 県 民

体 操 と い う 体 操 が あ っ た が 、 ラ ジ オ 体 操 よ り も ハ ー ド な 体 操 で あ っ た こ と

か ら 使 用 さ れ な く な っ た と 思 う が 、 年 齢 に 応 じ た 運 動 を 作 っ て い く べ き と

考える。

 ト イ レ が な く な っ た こ と に つ い て 、 特 に 高 齢 者 は ト イ レ が 近 く 市 に 相 談

し て い る が 対 応 し て も ら え な い と 話 を 聞 い た 。 し か し 以 前 、 ２ 号 公 園 で 痴

漢 が あ っ て ト イ レ が 死 角 に な る た め 、 ト イ レ の 設 置 を な く し た と い う 話 も

聞 い て い る 。 た だ 、 地 域 の 方 々 が 公 園 を 利 用 し て い る 光 景 を 見 る と 、 や は

り寂しいとは考える。

（本多会長）

 ラ ジ オ 体 操 は 健 康 づ く り の 目 的 で あ る と 同 時 に 、 人 と つ な が る 手 段 ・ 方

法 で も あ る 。 学 校 体 育 で 言 う な ら ば ラ ジ オ 体 操 を さ せ る と モ チ ベ ー シ ョ ン

が 下 が る と い う 調 査 結 果 が あ る 。 体 育 は 良 い 意 味 で も 悪 い 意 味 で も 楽 し み

に し て い る 子 ど も が い て 、 ９ 割 の 子 ど も が 楽 し み に し て い る 。 楽 し み に し

て い た の に 準 備 体 操 で ラ ジ オ 体 操 を し た ら 、 授 業 に 対 す る モ チ ベ ー シ ョ ン

が 下 が る 。 ラ ジ オ 体 操 は 国 民 的 体 操 で あ る が 、 一 方 で 必 ず ラ ジ オ 体 操 に こ

だ わ る 必 要 は な い し 、 ラ ジ オ 体 操 に お い て も 年 齢 や 体 の コ ン デ ィ シ ョ ン に

合った方法を工夫検討すると良いと思う。

（吉田委員）

 市 で は イ ン ボ デ ィ 測 定 を す す め て い る 。 地 域 や イ ベ ン ト 等 に お い て 行 っ

て い る が 、 測 定 結 果 に よ っ て 動 機 づ け ら れ て ス ポ ー ツ を す る と い う こ と が

で て き て い る と 感 じ る 。 高 齢 者 だ け で な く 、 若 い 世 代 に お い て も ア プ リ を

活 用 し て 管 理 を 行 っ て い る 。 ス ポ ー ツ 推 進 委 員 に お い て も イ ン ボ デ ィ 測 定

を 活 用 し て 活 動 に つ な げ て い る 。 そ こ か ら 広 が っ て い け ば 良 い な と 健 康 介

護課としても考えている。

（森本委員）

 ３ ． 健 康 づ く り に つ な が る 運 動 ・ ス ポ ー ツ の 今 後 の 対 策 に つ い て 、 昨 年

大 濠 公 園 で 「 フ ァ ー ス ト 」 と い う ５ ㎞ の レ ー ス を 開 催 し た 際 に 、 ワ ン ヘ ル

‐8‐

ス パ ー ク を 設 置 し て お り 、 ペ ッ ト と 飼 い 主 が 一 緒 に 行 う マ ラ ソ ン 大 会 を 開

催 し た が 参 加 者 が す ご く 多 か っ た 。 成 人 の ウ ォ ー キ ン グ を 考 え た 際 に 、 散

歩 の 際 に ペ ッ ト の 散 歩 を す る 成 人 が 多 い こ と か ら 、 ペ ッ ト と ス ポ ー ツ を 掛

け合わせることも面白いと考える。

（本多会長）

事 務 局 に 質 問 し た い が 、 ２ ． 運 動 習 慣 の 定 着 化 に つ い て 、 企 業 と 連 携 し

た 講 習 会 の 参 加 者 数 が 少 な い と い う 課 題 の 今 後 の 対 策 で 、 企 業 と 健 康 づ く

りに関する場づくりとあるが、具体的に どのようなことか。

（事務局）

２ 年 ほ ど 以 前 か ら 商 工 政 策 課 と 情 報 共 有 や 連 携 を 行 っ て い る 。 商 工 政 策

課 が 企 業 と の 会 議 を い く つ か も っ て お り 、 そ こ に ア プ ロ ー チ を か け た が 健

康 づ く り に 関 心 を 持 た れ な か っ た 。 厚 労 省 か ら も 健 康 づ く り に 関 し て 努 力

義 務 の 法 律 が だ さ れ た 。 そ の 中 で 東 福 岡 労 働 基 準 監 督 局 の 事 務 局 が 企 業 と

の つ な ぎ 役 と な り 、 様 々 な 会 合 に お い て 健 康 づ く り 講 座 へ の ア プ ロ ー チ を

し て く れ た 。 候 補 と し て ２ ０ 企 業 ほ ど あ っ た が 、 第 １ 回 目 講 習 会 に は １ 企

業 の み の 参 加 で あ っ た 。 今 後 、 企 業 と ど の よ う に 場 づ く り を す る か が 課 題

で あ り 、 記 載 の と お り 厳 し い 現 状 も あ る 。 コ ロ ナ 禍 以 前 は い く つ か の 企 業

か ら ア プ ロ ー チ が あ っ た が 、 外 部 か ら 人 を い れ な い と い う 方 針 が あ る た め

難しい。

（吉田委員）

働 く 世 代 の 健 康 づ く り に つ い て 取 り 組 ん で い か な け れ ば な ら な い と 考 え

て い る が 、 健 康 増 進 法 の 中 で は 健 康 増 進 事 業 実 施 者 が 健 康 づ く り を 行 わ な

け れ ば な ら な い と さ れ て お り 、 役 割 分 担 が 必 要 だ と 考 え る 。 介 入 で き る 部

分 と で き な い 部 分 が あ り 、 商 工 政 策 課 は 健 康 経 営 を 市 内 の 企 業 に 推 進 し て

い か な け れ ば な ら な い し 、 そ れ に 伴 い 市 内 の 企 業 も 健 康 経 営 に 取 組 む 企 業

も 増 え て い る 。 そ こ に 健 康 介 護 課 で あ れ ば 、 １ ０ か 条 の 情 報 提 供 を 協 力 し

た り 、 生 涯 学 習 推 進 課 は ウ ォ ー キ ン グ の 推 進 を 行 っ た り で き る と 考 え る 。

連 携 し な が ら 役 割 分 担 を し て い く こ と が 必 要 。 ピ エ ト ロ が コ ス モ ス 広 場 前

に 工 場 が で き る が 、 市 民 向 け の 運 動 会 を 開 催 す る よ う で 、 良 い と 考 え る 。

全 て 行 政 が や る と い う こ と で は な く 、 企 業 主 体 で 地 域 住 民 向 け に や る と い

う の も 良 い と 考 え る 。 例 え ば ク ロ ス パ ル こ が は 高 齢 者 向 け の 取 組 を さ れ て

お り 、 も っ と 高 負 荷 の 運 動 を 求 め る の で あ れ ば ス ポ ー ツ ジ ム を 利 用 す る の

‐9‐

も 一 つ の 手 段 で あ る し 、 そ こ に 案 内 す る こ と が で き れ ば 良 い 。 そ う い っ た

連携が大事であり必要である。

（髙原委員）

古 賀 市 ス ポ ー ツ 協 会 に お い て 、 １ ０ 月 １ ５ 日 ス ポ ー ツ の 日 の イ ベ ン ト の

協 賛 協 力 依 頼 に ５ 企 業 ほ ど 向 か っ た 。 イ ベ ン ト の 中 で リ レ ー マ ラ ソ ン が あ

る た め 、 企 業 に も 参 加 し て ほ し い と 依 頼 し た が 、 ほ と ん ど や っ て い な い と

言われるが、協賛など 連携はとっている。

（花田委員）

 運 動 し た い け ど 何 を す れ ば 良 い か 分 か ら な い 方 も 多 い こ と か ら 、 こ う す

れ ば 良 い 等 ア ド バ イ ス で き れ ば 運 動 を 継 続 さ せ る こ と が で き る 。 ク ロ ス パ

ル で は 来 所 し た 方 に は 提 案 や ア ド バ イ ス す る こ と を 心 掛 け て い る 。 子 ど も

の教室のニーズがあってきっかけづくりをするこ とが大切である。

（大森委員）

 軽 ス ポ と い う も の が あ り 、 バ ス ケ ッ ト ボ ー ル や ソ フ ト ボ ー ル 、 モ ル ッ ク 、

走 り 方 教 室 、 こ の 季 節 で あ れ ば 星 空 観 察 会 な ど が あ り 、 好 き な と き に 好 き

な競技ができる。 スポーツではないが、 星空観察会はすごい人気がある。

（吉田委員）

 健 康 介 護 課 で 出 前 講 座 を 行 っ て い る が 、 行 政 だ け で な く 民 間 の 出 前 講 座

も 紹 介 し て い る 。 Ｇ Ｉ Ｓ を 利 用 し て 情 報 を 発 信 し て い る が 、 情 報 を 得 る こ

と が 大 事 で あ り 、 運 動 、 活 動 を す る 上 で 選 択 肢 が 広 が っ て 活 動 が 充 実 す る

と考える。

（井浦委員）

 家 庭 が あ る 方 は 子 ど も と 一 緒 で は な い と 活 動 が 難 し い と 考 え る 。 先 ほ ど

話 の あ っ た ペ ッ ト 同 伴 の イ ベ ン ト 等 、 家 族 で 活 動 で き る イ ベ ン ト 等 を 行 う

と活動しやすいのではないかと考える。

（齋藤委員）

 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス の 影 響 で イ ベ ン ト 等 が 行 え な か っ た と い う 課 題 は 、

記録として残せば良いことから課題から削除しても構わないと考える。

‐10‐

６． そ の 他

（事 務 局 ）

 次 回 、 第４ 回 審 議会 を １ ０月 ２ ５ 日（ 水 ） に開 催 し たい 。 欠 席が 過 半 数を 超

える 場 合 は別 途 １ １月 上 旬 で調 整 し たい 。

７． 閉 会

（樋 口 課 長）

 ま た 次 回の 審 議 会に つ い ても 活 発 な意 見 を お願 い し たい 。